51 Sextum à confessione hostium, qui non raro do-
ctrinæ sacræ veritatem suo calculo comprobarunt, ac ex ea
mutuati sunt, si quid boni & veri habent.

52 Hac quoq; nota Pontificij Thrasones se venditant,
sed ridiculè. Cedo confessionem aduersariorum Paparus!
Aliquos allegant, qui grauiter in corruptos vulgi mores pro-
concionibus inuesti sint. Quasi verò si qui Rhetorum more

ναὶ τὸν πόλεμον, fortè similitudinem antiquam & zelum errantem maiorum, impietati vel profanitati securorum & dissolutorum hominum anteposuerunt, iij superstitiones Papæ continuo probarint & commendarint.

53. Octauum ab odio Satanæ mundi in maligno positi, & pessimorum quorumque, quibus ea maximè displicant, quæ Deo sunt pretiosa & perplacent. Quantus autem sit impie multititudinis a Sarana captæ & actæ ad ipsius voluntatem impetus, furor, rabies in fidem siue doctrinam nostram, in homines innocentes, in modo benè meritos, in Christi fideles, palam est. Tanto igitur ista religio melior, quanto malis insanorum cupiditatib. minus arridet aut seruit. Ita Christus suos consolatur, Ioh. 15. 19. Si ex mundo fuissetis, mundus quod suum est, amaret.

54. Contra Papatus quam exosus sit mundo, tot dira & immania beila, tot stratagemata & consilia pro eo fulciendo suscepta testantur abunde: sed & ipsi Iesuitæ fatentur, qui felicitatem temporalem, gloriam & splendorem mundi, multitudinem sequacium, & amplitudinem visibilis suæ monarchiæ notas infallibiles ecclesiæ Catholicæ constituunt. Ipsi deniq; Papæ nonne mundi dominos se nuncuparunt? licet illud epitheton D. Paulus attribuat diabolis. Ephes. 6. v. 12. nonne monarchas orbis & potentissimos quosq; principes amicitiam sedis Romanæ supplices, præmisso osculo pedum, ambire, & magno redimere cogunt? secus facientes anathematis fulmine percutiunt, diris infernalibus deuuent, & de throno deiiciunt? alios sibi morigeros surrogant?

55. Nonum argumentum dicitur à conseruatione & defensione veræ religionis, Ecclesiæ, ac scripturæ sacræ, contra multiplicem vim, fraudes & technas hostium, numero & robore longissimè antecellentium pusillo Christi gregi perunque inermi, qui tamen inter varias imperiorum mundi ruinas & mutationes semper constitit, nec unquam espongari vel eleiri potuit à quibuscumque coniuratis. Hoc vece diuino beneficio, vel potius miraculo, nostræ Ecclesiæ gloriari, seque solari hac ætate merito possunt, immo debent.

56. Quis verò de eo Romanenses gloriari a quo animo ferat?

DE' VERA RELIGIONE.

1

ferat? cum non diuinò sed humano præsidio freti tantopere
lasciuiant, & ferociant? Cum id seith per egerint, vt dogma-
ta sua gladio non Verbi, sed ferri, nec oris, sed ore gladij vici-
rentur, & seculari brachio contradicentes retunderent: eius-
ijs religio sit ab illo dolo malo nefariorue scelere desistere, si
bique temperare, potius quam adue: si quid patiantur: etiam
denique suam synagogam otio luxuque dissuenter, antea
haec securam & tutam fuisse glorientur, & isto demum pecun-
lo dignitatem & quietem suam à nouatotibus hostiis terru-
terturbari quiritentur.

57 Decimum à poenis hostium Ecclesiae vero quod clausus: ut exitio Iudaicæ gentis, tyrannorum &c pericula imperii putat Neronis, Domitiani, Decii, Diocletiani, Galliani, & similium etiam ætate nostra: in quibus træ suæ documenta Deus statuit.

58 Hoc ut elecent Papæ gna thones, declamitant de calamitatibus eorum, quia à Româna sede deserterint: quam vetere, prudentes peris paciunt. Quasi verò non intime dolent de prosperis successibus hæreticorum, quos vocant: aut immunes illi sicut à clâdibus &c penis per humanum genus publicè graftantibus ob idololatriam &c alia peccata, quibus iram Dei provocant. De morte doctorum aliquot nostrorum infelici ac tragica fabulas putidissimas & vanissimorum hominum nugas millies refutatas haud reponerent, nisi fronte carerent. Cogitent, ædibus in proprijs qui miserè perierint. Nominare nil attinet. Inhumatum est & illiberale, homini easum humanū aut infortunium reprobare. Cuius accidere potest, quod cuiquam potest. Sed impij sero nimis suam stultitiam deploraturi leguntur, quum videbunt inter filios Dei stare eos, quorum illi vitam aestimabant furorem, & finem ignominiosum, Sapientiae cap*1. V. 1. 5.*

59 Vndeциum testimonium veritatis fidei nostræ est
constantia confessorum & martyrum in exquisitissimis sup-
plicijs, ac cruciatibus sæuissimis, quos illi, nisi diuina para-
cleti virtute fulti sustinere non potuissent. Ipsorum autem
sanguis fuit semen Ecclesiæ, tanto lætius succrescentis, tanto
latius diffusæ: sicut oculis nostris quotidie cernimus in fini-
tum præmicijs.

60. Qui verò Pontificijs hoc seculo martyres facti? nimurum ijs fere, qui vel in bellis ciuilibus, quorum tubē fuere, sunt interemti: (vt est dubia Martis alea) vel ob iæsæ maiestatis aut perduellionis crimen, ob necem regibus intensitatem, & nefarias manus principibus illatas, ob coniurationes in Rem publicam, ac magistratus à Deo ordinatos, accusati legitimo iudicio, auditii, conuicti, condemnati, iusto deniq; suppicio affecti sunt. Hos illi martyrū, atq; diuorum catalogo prōpter tam præclara *ναζερθωματα*, & Ecclesia sua bene nauatam operam ascripserunt.

61. Duodecimum est à sanctitate & virtutibus eorum, qui verè Christianam religionem colunt, qui non videri sed esse volunt boni, iusti, Deo conformes; qui cuncta vitæ instituta referunt ad Dei gloriam & salutem proximi: & licet perfectionem nondum asséquuti, tamen ad eum scopum feruntur & collimant, exemplo Pauli Philipp. 3, v. 17.

62. Quales sanctos in theatrum Pontificij producant, appertum est. De plurimis illud Augustini forte valeat: Multorum, vt sanctorum, corpora honorantur in terra, quorum animæ torquentur in gehenna. Certe de Roma, si DIS placet, sancta, sic cecinit ante seculum, mōribus opinor integroribus quam nunc, Italus poëta, & quidem monachus, sedi Romanæ d'quotus:

Viuere qui sancte cupitis discedite Roma,

Omnia cum liceant, non licet esse pio.

Et: Ipudor in villas, nam Roma est tota lupanar.

Quanta igitur sanctitate Patres Romanenses radient, qui sanctitatem sedis Papanæ admodum exosculantur, iudicentes quibus ea visa perspecta & explorata est.

63. Tredecimum signum numeramus candorem pluriū & diuersissimorum amanuensium Spiritus sancti, Prophetarum inquam & Apostolorum, qui doctrinam sacram in scripta retulerunt, neque vitia sua, suorumque dissimularunt. Adeò nihil gratiae, nil odio, nil affectibus dedisse comperiuntur: vt ipsorum fides in dubium minimè venire possit.

64. Quam ingenuè & candidè pseudocatholici suos nævos, errores aut vitia fateantur, sicuti iactitant: exemplis illud axioma, quo stat res Romana: Ecclesia, quin & Pa-

pa, nua-

DE' VERA RELIGIONE.

z

pa, nunquam errat, errauit, errare potuit. Ac licet innumeri iisque crassi mi errores Papatus detecti sint (de quibus illud Ireneus liceat usurpare, eorum reuelationem esse sufficientem refutationem) Acheronta tamen illi mouere malunt, quam erratum ullum confiteri, nedum emendare.

65 Ultimum argumentū pro veritate fidei nostrae dicitur à testimonio Spiritus S. qui credentium corda certa reddit, ac confirmat, Scripturas Sacras esse *Prophétias*, à se inspiratas, secundum quas Deus verè colatur ad salutem: ac earum auditione, lectione, meditatione fidem excitat, quantum ipsi verbo Dei plenissimè assentiantur, tum eius promissiones sibi certissimè applicent: quam fiduciam sequitur lætitia acquiescens in Deo, tanquam propitio patre, cuius gratiam & pacem intus sentiunt, ac consolationem vivificam re ipsa percipiunt. Rom. 8.v.13. Accepistis spiritum adoptionis, qui dat testimonij spiritui nostro, quod simus filii Dei. 2 Cor. 1.22. dedit arrhabonem Spiritus in cordibus nostris. 1. Thess. 1.5. Euangeliū nostrū fuit erga vos non locutione duntaxat, sed etiam virtute, cum in Spiritu Sancto, tum in certa persuasione multa. Ioh. 5.10. qui credit in Filium Dei, habet testimonium in seipso.

66 Qui talē Spiritus S. testificationem cauillari, & opinionem dubiam ac fanaticam persuasionem appellare auderet, is se Spiritu S. fidei, pietate vacuum, ac Christiani nomine, eoque & longiori refutatione indignum ostendit.

67 Nos vero cum superioribus argumentis, tum in primis hoc postremo certitudinem doctrinæ Ecclesiarum nostrarum, monumentis sacrarum literarum comprehensa, solidè demonstramus, & euincimus: atque fidem & affectionem in nobis contra ignita tela diaboli, contra dubitationes Academicorum, contra furores impiorum meritò recteque confirmamus.

68 Cum igitur satis liqueat, religionem veram, sinceram, certam & tutam non aliunde nisi ex verbo Dei, vel scriptis scripturis hauriendam & petendam esse: de his scripturis ~~ad~~ si operi pœnitente paucis exponamus, oportet:

B iii.

DE SACRA SCRIPTURA.

I.

Sacrae scripturæ nomine intelligimus libros Canonicos Veteris & Noui Testamenti, siue scripta Prophetarum & Apostolorum, in quib. Deus e, & voluntatem suam, quis sit, & qualis, in primis erga nos, & quid à nobis requirat, quomodo coli, & nos beare velit, gratosque reuelavit.

2. Canonici vero libri dicuntur, quos constat esse Georgios, id est. Spiritus diuini afflatu à Prophetis in Veteri Testamento, & ab Euangelistis & Apostolis in Novo Testamento, tanquam amanuensibus, siue notariis scriptos, id eoque authenticos, & in Ecclesia receptos pro canone seu normâ doctrinarum ac controversiarum de religione; ex quibus solis, tanquam dogmatis, & auctoritatis, dogmata fiduciæ constituenda & probanda sunt.

3. Et veteris quidem Testamenti Canonicos libros tribus nominibus, nempe legis Mosis, Prophetarum, & Psalmorum ipse Christus designauit. *Luc. 24. 44.* Oportere impleri omnia, quæ scripta sunt in lege Mosis, & Prophetis & Psalmis de me. Quam distinctionē Veteris Testamenti meritò sequimur; visitatā etiam olim antiquissimis Hebreis, & post ab Hieronymo in prologo Galeato repetitam: ut primū locum teneat Mosis Pentateuchus: alterum, Prophetarum libri, quorum alij anteriores dicuntur, vt Iosuæ, Iudicum cum Ruth: Samuelis & Regum: alij posteriores, iisque vel maiores, vt Iesajas, Jeremias, Ezechiel: vel minores, vt reliqui duodecim. Tertium, Psalmi, quo nomine Christus Synecdochie comprehendit ea, quæ dicuntur hagiographa: vt Iob, Davidis Psalterium, Proverbia, Ecclesiastes, Canticum Cantorum: Daniel, Paralipomena, Esdras, Nehemias, Esther: quibus & Ruth & lamentationes Jeremiæ quidā annumerant. Alij tamen Vetus Testamētum in libros legales, poeticos, & Propheticos distribuūt. De noui fœderis authenticis libris hodie nulla amplius est controversia.

4. Ab istis autem merito segregamus vñà cum Orthodoxa vetustate reliquos volumini Bibliorum Veteris Instrumenti adiunctos libros; vt Iudith, Tobiae, Baruch, Esdræ tertium

tertium & quartum, Macchabæorum duos, additamenta Danielis & Esther, Sapientiam Salomonis & Siracidem; tanquam Apocryphos, & minoris authoritatis, qui ad fidei dogmata confirmanda non valent.

5 Ergo minimè probanda vel ferenda est illa Pontificia miscella ac confusio librorum apocryphorum cum Canonis, sancta concilij Tridentini decreto, Sessione 4. vbi Bibliorum editionis vulgatae libris vniuersis parem & Canonicas authoritatem assignant, & anathema dicunt contradicentibus.

6 At iniqui isti Censores hoc fulmine non tam nos ferunt, quām antiquissimos tum Hebræos, tum Christianos Doctores, & eos ipsos Patres, ad quos alioqui prouocare solent. Nam illi Christianorum bibliothecarij (sic Hebræos appellauit Augustinus) Apocryphos libros, utpote non Hebræa sed Græca lingua scriptos, ceu fragmenta humana, nūquam in sacrarium Ecclesiae vel Canona admirerunt: teste Iosepho lib. 1 contra Appionem, citante Eusebio lib. 3. Hist. Eccl. cap. 10. Ab Artaxerxis tempore (ait Ioseph) scripta ad nostram ætatem, parem cum propheticis fidem non habēt: quia ab eo tempore non continua & explorata fuit Prophetarum successio. Hi verò Christianos Patres dico, contra Pontificios nobiscum sentiunt: Concilium Laodicenum sub annum Christi 300. celebratum, cap. 59. prohibet in Ecclesiis legere libros non Canonicos: Canonicos autem recitat eosdē, quos nos: omissis planè cæteris, quos apocryphos dicimus. Constat etiam ex Euseb. lib. 4. Hist. Eccl. 26. & l. 6. c. 18. pro nobis stare veterem illum Melitonem Sardeniem, Origenem, & alios. Item Cyprian. siue Rufin. in expos. symb. Athanas. in Synopsi. Hilar. in præfat. Psalm. Nazianzen. in carminibus. Epiphan. hæref. 8 & 76. Cyrill. Ierosol. Catech. 4. Hieron. in prol. galeato. ad Chromat. Heliod. Paulin. præf. in Paralip. ait: Apocrypha scripta nescit Ecclesia: ad Hebreos est reuertendum. Quæ non habentur apud illos, procul abiicenda sunt in Esdr. & Præf. in Prov. Sal. Inter Canonicas scripturas non recipit Ecclesia Judith, Tobiam, Macchabæos, Sapientiam Salomonis, Sirach: Legat ea ad ædificationem plebis, non ad authoritatem Ecclesiasticorum dogmatum confirmandam.

Augustin.lib.15 de Ciuit.Dei.c.23. In Apocryphis, inquit, et si inuenitur aliqua veritas, tamen propter multa falsa nulla est canonica autoritas. Vide & Gregor.M. in lob.lib.19. c. 17.Damasc.l. 4.c.18.Isid.de off Raban.Maur.de insti.Cleri. cap.54.Lyran.prolog.in Apocr. Cajetanus in fine comment. libr.historicorum Vet. Testamenti sic statuit: Ad Hieronymi limam reducenda sunt tam verba conciliorum quam doctorum: qui sentit libros istos, Iudith, Tobiae. Sapientiae, Ecclesiastici,& similes, non esse Canonicos, id est, regulares ad firmando ea, quae sunt fidei.

7. Sacram itaque scripturam εὐδιαγόνοις, testamentariis siue canonicis illis libris contentam, asserimus esse basin vere religionis, principium Theologiae, normam veritatis, mensuram fidei, regulam credendorum & faciendorum, magistrâ recte sapiendi & bene viuendi: ac ea pollere autoritate, perfectione & perspicuitate, ut nec humanis suffragijs, nec αὐτοφωρ traditionum assumentis, nec aliunde illato lumine ad necessariæ doctrinæ intelligentiam egeat.

8. Faceant igitur, quicunque lacram scripturam ornamentis his spoliant: qui eam ab Ecclesiâ suam autoritatem mutuari: qui mancam, imperfectam, insufficientem: qui dubiam, ambiguam, obscuram: qui regulam Lesbiam, plumbeamue, cereum nasum, materiam litis esse, blasphemando ore vociferantur. Bellar. libro 3. de verbo Dei capite 1. libro 4. cap. 3. & 4. Pighius: Melchior Canus loc. Theol. lib. 2. c. 7.

9. Primum enim, quid aliud dicunt ij, qui scripturas ab Ecclesiâ autoritatem habere clamant, nisi hominum testimonium maius & fide dignius esse, quam ipsius Dei? At Christus ait: Ego non accipio testimonium ab homine, Ioh. 5.v.34.& Paulus: Oratio mea & prædicatio non erat in persuasoriis humanæ sapientiæ verbis, sed in demonstratione spiritualis potentia, ne fides vestra consistat in sapientia hominum, sed in potentia Dei. I. Cor. 2. v. 4.5. Et si Angelus de celo abud Euangeliū annunciet, anathema sit. Gal. 1. v. 8. Et Ephes. 2. v. 20. Ecclesia est ædificata super fundamentum Prophetarum & Apostolorum. Ergo vim & autoritatem accipit à scriptura, non dat scripturæ. Denique, scriptura est epistola Dei missa ad genus humanum, ut veteres eam vocarunt:

carunt: Cuius dignitas pendet ab illo principio, Dominus dixit: non homo, qui inendax & instabilis esse solet; non hominum Synagoga, quæ labi & falli potest.

10 Deinde, qua fronte negant scripturam esse perfectam, & necessaria ad salutem plenè continere? Cum Deus aperte vetet ei quicquam vel adjicere, vel demere, Deut. 4.v. 2. Proverb. 30.v. 6. Apocal. 22.v. 18. 19. Cum Christus dicat, se omnia nobis nota fecisse. Ioh 15.v. 15. & haec scripta sunt, ut credamus & credentes vitam habeamus. Iohan. 20.v. 31. Cum etiam Apostolus affirinet, se nil eorum quæ conducerent, subterfugisse, sed annunciasse omne consilium Dei. Act. 20 v. 27. & scripturas posse instruere ad salutem, ut perfectus sit homo Dei. 2. Tim. 3 v. 15. 16. 17.

11 Præterea, qua conscientia possunt tantæ obscuritatis, ambiguitatis, & flexiloquentiae scripturam totam accusare, quam prophetæ & Apostoli lumen splendidum vocat, & lucernam pedum nostrorum, lucentem in caligine, illuminantem oculos. Psal. 19. v. 9. & 119. v. 105. & 2. Pet. 1. v. 19.

12 Denique & illud Antichristianum est, quod iidem sanctam scripturam vetant in linguas vernacula transfeiri, translatasve, à laicis, quos vocant, haberi, aut legi, tanquam pernicioſas.

13 Cum enim Dominus præcipiat, scrutemini scripturas, Ioh. 5. v. 39. Sermo Christi habitat in vobis copiosè: Col. 3. v. 16. Ne recedat volumen legis ab ore tuo, sed mediteris die ac nocte. Ios. 1. v. 8. Cauete à pseudoprophetis. Matth. 7. v. 15. Probate spiritus num ex Deo sint. 1. Ich 4. v. 1. Quid nisi potius ex stimulentur singuli, ut ex exemplo tuorū ὁγενεστέρων Thessalonice, de quibus Act. 17. v. 11. scrutentur scripturas, & explorent, an doctorum, in primis eorum, qui alienæ fidei dominantur, dicta, scripta, vel catechismi vulgo obtrusi, sacro Dei verbo consentiant, an dissentiant? Verè nāque licet nobis illud Chrysost. Homil. 9 in c. 3. Coloss. hodie dicere: Hæc omnium malorum causa est, quod scripturæ ignorantur.

14 Iam verò sacrī scripturis consentaneam esse doctrinam religionis nostræ, perspicuē breuiterque expositam in carecheli Ecclesiæ Electoralis Palatinatus, à plurimis reformatis Ecclesijs alijs, in & extra Germaniam approbatā & receptā, quam verè dicere possumus hypotyposin sanorum

sermonum, & epitomen sacrarum literarum pér omnes articulos sigillatim ostendere possemus: sed κιφαλαιωδῶς summa fastigia persequemur, ea potissimum attingentes, quæ nonnulli hodie carpunt, & traducunt: sed immerito.

15 Vt S. scriptura duabus partib. constat, Lege & Evangelio: quarum illa de charitate in Deum & proximum, hæc de fide in Christū agit: sic religio Christiana reuocari potest ad duo capita: ad resipiscientiam & fidem: quibus summam concionum Christi contineri, patet ex Marc. 1. 15. vbi Dn. Iesus ministerium sic exorsus dicitur: Resipisci & credite Evangelio: Et Luc. 24. v. 47. ait: oportet prædicari in nomine Christi resipiscientiam ac remissionem peccatorū apud omnes gentes, Et Act. 26. v. 18. dicit Paulus: Mitto te ut aperias oculos eorum, vt se conuertant à tenebris ad lucem, & à potestate satanæ ad Deum, vt remissionem peccatorum & sortem inter sanctificatos accipiант per fidem, quæ est in me.

16 Verùm quia legis officium etiam apud renatos potissimum duplex est: ostendere peccatum, & dirigere gressus vitæ nostræ: Resipiscientia itidem tum auersionem à tenebris, à peccato, à potestate satanæ, tum conuersionem ad lucem, iustitiam, & Deum complectitur: concinnâ & saluberrimâ methodo catechesis nostra, postquam consolationem hominis Christiani proposuit, tria ista inculcat: primùm agnitionem misericordiæ, in qua omnes hæremus: deinde liberationem ex ea per Christum: deniq; fidei obedientiam, & fructus, vel debitam gratitudinem.

17 Ac primò quidem consolationem solidam piis mēribus meritò suggerit, & monstrat: quia hic religionis & scripturæ sacræ scopus & finis est: vt docet Apostolus. Rom. 15. v. 4. Ipsa quoque Theologia, verius, quam humana philosophia, dicitur & est animi medicina, morborum ac tentationum spiritualium antidoton, & leuamen dolorum ac calamitatum, quibus in hac vita variè affligimur.

18 Consolatio viua & vera Christianorum est agnitionis, fiducia, & sensus, siue apprehensio gratiæ & reconciliationis Dei Patris, per & propter Filium eius Redemptorē nostrū. Hoc est illud bonum, cuius intuitus & consideratio mitigat animi saucij perturbationes, recreat afflictas cōscientias,

lenit

lenit tristitiam, adeoque tollit: lætitiaque stabili, perfecto-
que gaudio perfundit. Quantum enim istud, & quam dulce
solatium, scire, se Dei esse? se filium adoptatum & hæredem?
se à cœlesti Patre protegi, & gubernari? se denique illi simi-
lem, & diuinæ naturæ confortem, plenam salutem, vitam,
& gloriam æternam possessurum?

19 Consolationis huius basis, vel fundamentum est sa-
tisfactio Christi, qua nos homines miseros, natura filios i-
re Deo reconciliauit. Partes autem sunt hæ: primùm, libe-
ratio nostri à malis & miseriis peccati & mortis: ac restitu-
tio iustitiae ac vitæ. Altera, conseruatio & defensio nostri in
plurimis ærumnis huius vitæ; & ipsarum calamitatum ad
salutem nostram directio & conversio. Denique certitudo
salutis & vitæ æternæ, testimonio Spiritus sancti interno,
vt qui est arrhabo hæreditatis nostræ, tūm externis effectis
veræ fidei & resipiscientiæ confirmata.

20 Ad hunc finem obtinendum illa tria media requiri,
& primò notitiam mali humano generi incumbentis, tū
boni nos à malo liberant, denique officij nostri; vel quod
idem est, Humilitatem coram Deo, Fidem in Christum, ac
caritatem Dei & Proximi, summopere necessariam esse, ne-
mo negabit, nisi qui vim, & naturam consolationis ignorat.

21. Itaq; qui Methodum hāc Catechismi nostri cauillan-
tur, suam potius apud Godianum regnorum deum produnt: cum eā-
dem methodo D. N. IESVS CHRISTVS, prophetæ,
Ioan. Baptista, Apostoli, Paulus in primis, tum alibi passim
tum in Epist. ad Romanos frequenter ytantur, initio pecca-
ti odium seu pœnitentiam, & humilitatem; inde fidem in
Christum; denique fructus fidei, & bona opera serio fla-
gitantes.

22. Talem ordinem postulat etiam necessitas, ac condi-
tio nostra. Sicut enim pathologice præcedit therapeuticen
in Medicinâ: & de morbo primum, post de remedio, deniq;
diæta salubri disquisitiō instituitur: sic in animi medicinâ,
Theologiâ, ducendi primum ægri homines sunt in notiti-
am peccati, & humiliandi (nam ad humiles & contritos spi-
ritu, & ad verbum suum trepidantes respicit Deus Ies. 66.2)
post ad Medicum Christum adducendi, vt sanentur: deniq;
ad vitam Euangeliō dignam incitandi: secundum illud

Christi

Christi, Ioan. 5. 14. Ecce (tu æger) sanus factus es; ne peccā amplius, ut ne quid deterius tibi contingat. Sac de Methodo, iam de singulis capitibus.

P A R S P R I M A.

D E V E R A H V M I L I T A T E , P E C C A T O , E T
L I B E R O A R B I T R I O .

I.

AD veram humilitatem coram Deo, quæ Chrysostomo fundatum nostræ Philosophiæ, & Augustino primas, secundas, tertias, in religione Christiana tenere dicitur, nos impellit infelix nostra conditio, & innatae nobis indigritatis & miseriae sensus. Chrysostom. homil. de peccato. Evangel. Augusti. epist. 56.

2 Misericordia nostra tum in peccato, tum in poena peccati spectatur. Incidit enim homo in duplex malum, culpæ & poenæ: quoru prius est grauius, & causa posterioris. Vtrumque nisi consideremus, Christi gratiam dignè nunquā aestimabimus, neq; consequemur.

3 Peccatum rectissimè definitus cum Apostolo, 1. Ioh. 3. v. 4. est avocatio, hoc est, illegalitas; iniurias: discrepantia à lege: priuatio iustitiae: siue quicquid aduersatur legi Dei. Plenius autem sic describimus: Peccatum est defectus, vel inclinatio, vel actio, pugnans cum lege Dei, & commerens æternas poenas.

4 Defectus nomine intelligitur absentia boni, siue restringitudo ac cōformitatis qualitatum & actionum cum lege & voluntate diuina: Inclinatio denotat præsentiam mali, vitiosamque concupiscentiam; unde maleficia & operationes promanant.

5 Peccatum varijs modis distinguitur. Aliud enim est cordis, aliud oris, aliud operis. Sic Augustinus in ea descriptione, quæ citatur à Lombardo, Sent. 1. 2, dist. 35, Peccatum est vel dictum, vel factum, vel cogitatum, aut concupitum, contra legem Dei.

6 Aliud etiam est contra conscientiam, quod sciens volens

lens cōmittit: & est malitiæ: aliud non tale, sed ignorantiae, vel infirmitatis: quando quis non ex pioz̄esi, vel delibera-
ta voluntate, sed ex impetu & affectu præcipiti delinquit.

7 Aliud est regnans peccatum, cui homo seruit, non res-
sistit, de quo Christus Ioh. 8. 34. Qui facit peccatum, seruus
est peccati. Et Apóstolus Rom. 6. v. 12. sic ab eo delhortatur:
Ne regnet peccatum in mortali yestro corpore, ut obediatis
peccato in cupiditatibus eius. Aliud non regnans: quale
est in solis renatis, qui gratiâ Spiritus sancti donati, natura
prauitati non indulgent, sed repugnant. Hinc intelligitur
dictum i. Ioh. 3. v. 6. quisquis in Deo manet, non peccat:
quisquis peccat, non vidit eum, neq; novit eum: & ver. 8. 9.
qui cōmittit peccatum, ex diabolo est. Quisquis natus
est ex Deo, peccatum non cōmittit, quoniam semen ipsius
in eo manet: nec potest peccare, eo quod ex Deo natus est.

8 Per uulgata quoq; est distinctio peccati in mortale &
veniale. Mortale dicunt, quod naturâ suâ mortem æternam
meretur. Veniale, quod leuius sit, quam recondemnetur
veniaque dignum. Sed ea sic admittinequit. Quia in aesti-
mandis peccatis non Lesbia hominum, sed diuina regulâ
adhibenda est: At omnis transgressio legis est offendit sum-
mi boni, Dei infiniti & sanctissimi, eoque promeretur iram
eius & maledictionem, ex legis interminatione. Deinde
Christus expressè contrarium affirma Matth. 5. v. 19. Quis-
quis igitur soluerit vnum ex mandatis his minimis, & ita
docuerit (scilicet non esse tanti momenti) minimus voca-
bitur in regno ecclorū. Et Apóstol. Rom. 6. Stipendium
peccati mors. Iacob. 2. 10. quicunque offendit in uno, fa-
ctus est omnium reus. Denique scriptura speciem aliam
vocat peccatum ad mortem i. Iohan. 5. 16. Itaq; sic potius
diuidamus:

9 Aliud peccatum est mortale & irremissibile simpliciter. Aliud veniale seu remissibile. Hoc quidem est id, de quo
poenitentia agitur: quod non imputatur, neq; condemnatur:
idq; ex gratia: Dei condonantis illud vero dicitur blasphemia
in Spiritum S. quæ est aurolo omnium horribilissima,
qua reprobi veritatem Dei cognitam, ex odio & destinatâ
malitiâ, penitus abnegant, reiciunt, oppugnant, & furiose
persequuntur: ideoq; iusto Dei iudicio in impenitentiam
finalēm

finalem ruunt; & æternū pereunt. Dicitur autem peccatum in Spiritū S. quia Spiritus S. immediate docentis veritatem, & animos illuminatis gratiam sceleratē conculcat; & à Spiritu immundo Satana, patre mendacij peculiariter afflatur & inspiratur.

10 Aliud item peccatum per se tale est: aliud per accidens sit peccatum. Per se est, quicquid prohibet Deus: Per accidens peccatum est opus à Deo quidem præceptum, sed quod de depravatur ab agente: vt si fiat à non renato, personaque non reconciliata Deo, vel non ex fide aut dilectione Dei, ad eius gloriam: vel etiam in tempore pestiuus & scandalus vsus rerum adiaphorarum siue indifferentium.

11 Sed his & alijs id genus differentijs omisis, saltem illam communem, at necessariam obseruemus: Aliud peccatum esse originale, aliud Actuale.

12 Actuale dicitur omnis actio repugnans legi Dei; siue committantur omissa, siue omissa facienda: seu ex malitia, seu ex infirmitate.

13 Originale peccatum est hæreditarius reatus primi lapsus, & corruptio totius humani generis; ac causa omnium actualium peccatorum. Vel: Est priuatio iustitiae originalis, nimirum agnitionis Dei in mente, conformitatis ac inclinationum in corde ad obediendum Deo: & culpa seu depravatio totius hominis, & auersio à Dei lege: & reatus inobedientiae Adæ in omnes posteros deriuatus.

14 Reliciendi sunt illorum errores, qui vel negant originis peccatum, vt Pelagiani: vel id tantummodo reatum, non culpam: vel non totius hominis, nec intellectus seu mentis, sed inferiorū duntaxat facultatum depravationem: nec concupiscentiam in tenatis reliquam suā naturā & per se peccatum esse contendunt; cum Scriptura contrarium doceat, præcipue Paulus ad Rom. cap 5. 6:7. Eph. 2.4. Col. 2.

15 Huius mali siue contagij nativi magnitudo fit manifesta ex comparatione primi status hominis integri, cum altero statu hominis lapsi.

16 Formatus enim est homo primitus à Deo ad imaginem eius, hoc est, sapiens, justus, sanctus, beatus: sed mox suā culpā & apostasiam à Deo, turpissimè Deformatus est, insipiens, injustus, impius, infelix, ac reus æternarum pœnarum

natum factus, & talis permanet, usque dum per Spiritum Dei Reformetur.

17. Imago Dei fuit conformitas cum Deo, qua Deum homo, tanquam archetypum exemplar aliquatenus referbat: nimurum animæ spiritualis & immortalis naturâ: deinde qualitatibus, ut sapientia, siue cognitione, iustitia, sanctitate: denique felicitate & regno, siue domino in reliquas creaturem.

18. Hinc liquet, Deum peccati causam non fuisse, nec dici posse vel debere: Tum quia solus est bonus, & sumum unum bonum, ad cõq; ipsa bonitas: nec à beatitudine vel beatitudine sua deficere potest: tum quia omnia, que sedis, etiam valde bona: in primis homo ad Dei imaginem conditus: cui benefacienti, non malefacienti causa & auctor adhuc existit.

19. Sed homo spontaneâ suâ malitiâ, liberâque voluntate se à Deo auertens, & diabolo ad peccandum instigans, auscultans, tanta bona perdidit, tisque & peccati & exiij similes ipse auctor existit, Gen: 3. v. 17. Eccl: 7. v. 20. Hoc inueni, Deum hominem fecisse rectum, sed ipsi iniquiuerunt cogitationes multas: Et Rem. 5. v. 12. Per hominem introiit peccatum in mundum, & per peccatum mors, quae in omnes homines transit, in quo omnes peccarunt.

20. Blasphemam igitur opinionem de Deo peccati auctore quorquot vel Cathechesi nostræ, vel Ecclæsijs Orthodoxis affingunt; manifestæ calumniæ conuincuntur.

21. Nos enim substantiam ab accidente, actionem à peccato concurrente, opus Dei ab opere Diaboli, sobrie & accuratè distinguimus, ut oportet, utque S. literas & Orthodoxam antiquitatem, in primis Augustinum fecisse videmus, qui cum ita sentimus & dicimus: Quod homo est, ex Deo est: quod peccator, non est ex Deo. A natura vitium secessatur. Agnoscatur natura, unde creator laudetur: Agnoscatur vitium, propter quod Medicus inuocetur. Tractat. 42. in Iohannem.

22. Neque Deus, cum peccatis peccata punit, peccatorum fit auctor, sed vltor: tanquam iustus iudex, tradens reprobos in reprobam mentem, eosq; volentes in cupiditates cordis sui peruersi. Eadem verò peccata fiunt & peccatorum supplicia præteriorum, & suppliciorum merita futurorum & sunt

& sunt pariter peccata, peccati pœnæ, peccati causæ: sicut inquit idem Augustinus, exemplum afferens hoc: Cæcitas cordis & peccatum est, quo in Deum non creditur, & pœna peccati, qua cor superbum digna animaduisione punitur, & causa peccati, cum mali aliquid cæci cordis errore committitur. Ita concupiscentia carnis, &c. Tomo. 7. contra Iulian. Pelagianum: lib. 5. cap. 3. 4: &l. de natura & gratia, cap. 22.

23 Sed consequentia peccati istius, quod Apostolus ait in mundum intrasse per Adamum, videamus. Certè hinc factum, ut dona hominis naturalia corrupta, supernaturalia amissa sint. Hinc tanta mentis humanæ cæcitas, & cordis prauitas extitit, vt in rebus ad Dei cultum & salutem animæ suæ spectantibus, homo non renatus, nec veritatem assequi, nec opera bona præstare, vel ad ea se præparare aut inclinare valeat. Gen. 8. 21. Jer. 13. 23. Rom. 8. 7. 1 Cor. 2. 14.

24 Nam homo libero arbitrio male vsus, & se perdidit & ipsum: quod tum demum verè liberum est ad bonum, si per gratiam liberetur: sine qua nec inchoare bonum nec perficere valet. Quas enim accepit vires, cum conderetur, peccando amisit, inquit Aug. in Enchirid. cap. 30. 31. 32. Serm. 2. 13. & 18. de verb. Apost. & alibi passim.

25 Nec tamen ei propterea libertas omnis adimitur. Peccat enim liberum, licet peccati seruus: quia exsorias & voluntariè. Itaque cum Augustino dicimus: Liberum est semper hominis arbitrium, sed non semper est bonum. A gratia valet, quicquid valet: sine gratia nil nisi ad peccandum valet. Ad hoc est idonea voluntas, quæ vocatur libera, & male agendo sit damnabilis ancilla. Non est homo bonus si nolit, sed gratia facit ut velit. Et cum Ambrosio (sive potius Prospero): Nō volūtate privatus est homo, sed voluntatis fanitate. Sanatur autem, non adesto libero arbitrio, sed liberato: non everso, sed converso. August. epist. 46. 105. tom. 2. De Spirit. & liter. t. 3. de gratia & lib. arb. c. 11. cont. epl. Pelag. l. 1. c. 3. to. 7. Ambr. de uocat. gent. lib. 1 c. 2. 3.

26 Errantigitur, & qui tollunt liberum arbitrium, & qui tale ponunt, ut extenuent hominis corruptionem, & ægritudinem: contra quoddam αὐτοὺς επονοεῖ, eximiāsque vires liberij arbitrii prædicēt; & qui fidē humanæ volūtati sic adscribunt,

scribant, ut sine speciali Dei gratia credere, seu fidem acquirere quis possit. Bellarmin. de amissa gratia lib. 5 cap. 45. 9. 13. 14. de lib. arbitr. lib. 4. c. 6. lib. 5. c. 2. 9. lib. 6. c. 10. 11. 12. & seq. ac alij quidam.

27 Quasi vero potestate eadem sanetur homo, quem visitatus est, & qui servare se non potuit bonus bonum, iam faciat se malus bonum, ait Augustin. lib. de nat. & grat. cap. 30. Quasi non sint inter Dei *χαρισματα*, id est, gratuitas gratias, bene velle & credere; Quasi fides non sit donum Eleitorum proprium. Philip. 1. 29. & 2. 13. Ephes. 2. 5. Tit. 1. 1. 2. Thess. 3. 2.

28 Ideo jure Augustinus homines ingratos, inimicos gratiae, & damnabiles vocat eos, qui voluntatem bonam, & fidem, libero arbitrio, non gratiae Dei assignant: disertaque pronunciati. de grat. & lib. arbitr. c. 7. fidem habere non possumus, nisi Deo miserante: & recte monet, ne in alterutrum scopulum impingamus; Nec sic defendamus gratiam, vt liberum arbitrium auferamus: rursus ne liberum sic asseramus arbitrij, vt superbâ impietate ingrati Dei gratiae iudicemur. Idem ait: Liberum arbitrium ita defenditur, vt humilitate solidetur, non elatione præcipitetur. Item: Quod à Deo nos avertimus, nostrum est; & hæc est voluntas mala: quod vero ad Deum nos conuertimus, nisi ipso excitante atque adiuvante, non possumus; & hæc est voluntas bona. Quibus hoc Dominus donare voluerit, eius misericordia est, non meriti illorum: quibus noluerit, veritatis est, &c. De peccatorum mentis & remiss. lib. 2. cap. 18. 19. Alibi generaliter totam hanc causam ita definit: Communis est omnibus natura, sed non gratia. Hæc quibus datur, datur gratuitâ gratiâ; reliquis justo Dei iudicio non datur. Legant studiosi Tom. 7. lib. de natura & gratia: de correptione & gratia: de peccator. meritis: de prædestinatione sanctorum cap. 3. & 16. Tom. 4. lib. 1. ad Simplician, quæst. 2. Item Epistol. 10. 106. 107. Sermone 2. de verbis Domini & serm. 7. & 11. de verb. Apostoli. Bernhard, de gratia & libero arbitrio.

29 Sumus enim omnes naturâ filii: & propter peccata separati à Deo, & ab alienati à vita Dei Eph 2. 3. & 14. 18. Ies. 59. 2. ac ex immutabili Dei justitia & veritate, peccatis

& mortis sempiternæ obnoxij, donec per Mediatorem libe-
remur ac Deo reconciliemur.

PARS II.

DE REDEMPTIONE.

I.

TAM igitur, agnito morbo dispiciamus de Medico: cuius
Opem nobis summè necessariam esse, quis neget vel am-
bigat? nam male affecti egent medico, non sani: dicit ipse
Christus Matth. 9. 12.

2. Nec enim homo sanitati, id est, justitiae & viræ restitui,
nec à peccato & morte liberari potest, nisi ~~ā regis Bodinat~~ di-
vino satisfiat. Exod. 34. 7. Iehova non absolvit ullo pacto
fontem &c. 23. 7. non absolvam improbum. Nec peribit
vnus apex ex lege Matth. 5. 18.

3. Talem autem satisfactionem homo peccator nun-
quam præstat: tum ob innatam sibi prauitatem, quâ Deum
indescruter offendit; tum ob imbecillitatem suam, quâ
peccatum æternam, vel ei æquipollentem, qualem iustitia Dei
flagitat, persolvere & superare nequit.

4. Alium igitur vices nostras, cœu sponsorem, subire ne-
cessit: eumque non nudam creaturam, angelum putas,
aut hominem quempiam nostri solummodo generis. Impa-
res enim hi sunt immensæ moli iræ diuinæ ferendæ. Nam
Deus ignis consumens est: Coram indignatione eius quis
subsistat? & quis consistat in æstu iræ eius? Nachum. cap. 1.
vers. 6.

5. Verum tali mediatore nobis opus erat, qui mediis in-
ter Deum & homines, utriusque parti coniunctus, & ~~ē μεσος~~ id est, verus isque sanctus homo, & verus pariter Deus
esset.

6. Suscipienda enim illi fuit natura, quæ captiva Satanæ,
et quoque liberanda erat. Hominem igitur esse oportuit: Et ni-
hi lominus verum Deum: ut $\lambda\upsilon\tau\rho\sigma$ $\iota\sigma\delta\beta\pi\sigma\sigma\sigma$ peccatis, &
satis dignum pretium redempcionis pendere, moriendo
mortem destruere, Dei iram placare, nobis cum reconcilia-
re, & vitam æternam reddere posset. Hæc vero quis præstet
nisi

APHORISMI

35

nisi Deus? vide Hebr. 2. v.9. 16. 17. Irenæ. lib. 3. cap. 20. 21.
23. 33.

7 Talem autem personam monstrat, & sicut nobis Eu-
angelium, faustissimus ille nuncius salutis nostræ: nempe
Iesum Christum, Ἰησοῦν Χριστόν & Immanuelam, Dominum, ser-
vatorem & redemptorem nostrum unicum: in quo vetera
oracula omnia sunt impleta, quæ de Messia sive Mediatore
fuerunt edita.

8 Hic enim solus est verus & æternus Deus cum Patre
& Spiritu sancto; & simul verus homo de genere nostro,
Adamo & patriarchis promissus, ac in plenitudine tempo-
ris ex Maria natus: justus, impollitus & à peccatoribus se-
gregatus, cui non offerenda fuit victima pro peccatis pro-
priis: qui venit in mundum Medicus ægris; ut mortuos vi-
vificaret: sic peccatores salvos facheret: qui solus Deum Pa-
trem humano generi reconciliavit, satisfaciens divinæ ju-
stitiæ moriendo, & de morte triumphans resurgendo, depre-
cans pro reis etiamnum in cœlis, & applicans fidelibus sua
merita, eosque sanctificans suo Spiritu. Hebr. 7. 27. Matth.
9. 13. 1. Timoth. 1. 15. Act. 10. 43. Rom. 3. 25. Eph. 2. 16. 1. Tim.
2. 5. 1. Ioh. 2. 1. Act. 4. 12.

9 Talia & tanta bona cum non nisi Iesus Christus nobis
præstiterit, ac etiamnum præster. meritissimò solum eum
Mediatorem agnoscimus & celebramus.

10 Et quidem ipsum dicimus Mediatorem secundum
vtramq; naturam, humanam & divinam. Nam vtraq; cum
communione alterius agit, & ad munus istud obeundum
aliquid conseruit. Cur enim alioqui coniunctio duarum na-
turarum facta esset, nisi mediatoris officium, & quæ homo
& quæ Deus, exequeretur.

11 Abhorremus igitur ab illorum opinionibus, qui no-
bis alios mediatores, vt sanctos defunctos, vel angelos beatos
obtrudere satagunt; & qui Christum duntaxat secun-
dum humanam naturam mediatorem esse volunt. Bellar-
min. lib. 1. de sanct. beat. cap. 20. & lib. 5. de Christo cap. 1.
& 2.

DE PERSONA CHRISTI.

I

IN vnâ Christi Mediátoris persona duas integras & perfe-
ctas naturas, cum S. literis & Orthodoxâ antiquitate, piè
credimus & constanter asserimus: Diuinam, quâ Deo Patri
est ἐφοστόν καὶ οὐνιδίον, vt filius vnigenitus & proprius;
& Humanam, anima rationali, & corpore verè humano
constantem, quam cum proprietatibus essentialibus, adeoq;
μήτιον αὐτοῦ ελάττον, id est, defectibus inculpatis, in vnitâ-
tem personæ assumptis, sibi propriam fecit, & in eternum
retinet.

2. Contrà detestamur omnes hæreses, seu veteres seu re-
centes, quæcumque vel deitate, vel humanitate verâ Chri-
stum sacrilegè spoliare nituntur.

3. Vniuit autem sibi filius Dei naturam humanam, non
κατὰ μηρόπον ή ἀξίαν, id est, secundum assistentiam vel
dignitatē, vti Nestorius finxit: nec κατὰ τύγχανον ή σύγκρη-
σιν, id est, confusionem vel commixtionem, vt Eutyches
commentus est: sed καθ' εαύτον, hoc est, personaliter,
vt unus Immanuel, vna persona sit, Deus σαρκοφόρος, vel
incarnatus: nec in eo sit aliud & alius, sed aliud & aliud,
λόγος nempe & caro. August. Cont. Felician. cap. II. Nazianzen. ad Chelidon. epist. I. Théodoret. dial. 3. Leo. M.
ad Flavian. Damasci. lib. 3. c. 3. pulerè hoc declarant.

4. Vnio personalis est arcana & arctissima coniunctio
duarum naturarum, diuinæ & humanæ in vnâ personâ
Christi, absque mutatione, confusione, vel permistione na-
turarum, aut proprietatum, aut operationum earundem
duarum naturarum.

5. Improbandum est ergo Vbiquitarium dogma de reali
effusione, vel communicatione diuinorum idiomatum &
omnis maiestatis Dei in humanam Christi naturam, ita vt
hæc per vnonem hypostaticam sit effecta omnipotens,
omnipræens, omniscia, vivifica, idque omnipotentia,
omnipræsentia, omniscientia & vitâ ipsius deitatis.

6. Quod nuperum, asystanton, sacris scripturis & ortho-
doxa vetustati diametraliter aduersum commentum, plu-
rimis

DE PERSONA ICHRI STI.

37

rimis iustis argumentis reselli potest: quæ congerere, non
est huius instituti. Saltem cū παρόδῳ iuuentuti veritatis cu-
pidæ subiiciemus hæc.

1. Idiomata Dei sunt ipsa & cœ vel essentia Dei. Quia
Deus est & p[er] se ip[s]os, omnis compositionis expers, ac simpli-
cissima essentia: nec differunt, sed essentialiter & realiter
idem sunt Deus, omnipræsens, omnipotens; & Deitas,
omnipræsentia, omnipotentia. Deus est sua deitas, & idem
ipse omnipotens est sua omnipotentia. Et sicut omnipot-
tens est Deus, sic omnipotentia est Deitas. Igitur si divina
idiomata, ut omnipotentia & ubique præsentia, sunt realiter
communicata naturæ humanæ; cato Christi fuerit & p[ro]p[ter]e
facta Deo Patri, Filio & Spiritui S. eōq[ue]; Dea quædam,
imò Deitas. Αὐτον, ἀλογον αἴθεόλογον.

2. Idiomata Dei sunt indiuisa, & eorum vnumquod-
que reliquorum attributorum perfectiones in se continent;
Fuerint igitur omnia pariter communicata, nullo excepto-
p[ro]p[ter]e, vel de ipsorum sententia; qui plurimas Dei pro-
prietates ut æternitatem, simplicitatem, immaterialita-
tem, impassibilitatem, & similes, excipiunt, ac paucas
aliquot, omnipræsentiam in primis, humanitati commu-
nicant.

3. Communicatio realis tollit differentiam realem.
Atqui naturas, carumque proprietates in Christo re ipsa
distinctas, salvas, integras nec permixtas esse, fatentur ad-
versarij. Quomodo igitur realis illa, quam fingunt, in
naturis idiomatum communicatio consistet?

4. Si Deitatis idiomata communicantur humanitati
realiter, desinunt esse idiomata. Quomodo enim pro-
prium manet, quod in aliam naturam transfertur, ei q[ui] sit
commune?

5. Nulla natura vel essentia potest esse omnipræsens vel
omnipotens, nisi que sit infinita, simplicissima, impar-
bilis. Athumana Christi natura est finita, propriis na-
turæ dimensionibus aut terminis circumscripta: est com-
posita; constat anima & corpore, partibus viisque diuersis,
quarum yna est in altera, anima in corpore; corpus autem

C. 3

finibus

finibus suis continetur: quæ nec antagonistæ possunt inficiari,

6 Certo certius est illud axioma, ex quo Patres olim refutarunt monophysitas & monotheletas: Easdem proprietates, sicut etiam ἵππειος vel actiones, eandem inferre naturam: diversas, diuersam: Nec unam naturam contrariarum proprietatum capacem esse posse: quales in primis sunt divinæ & humanæ, infinito intervallo distantes.

At contendunt isti, naturæ humanæ realiter inesse propria divinæ naturæ, & eiusdem operationes, ut vivificandi, mundandi à peccatis, & similes. Sic igitur inducent naturarum confusionem Eutychianam.

7. Denique labefactant & eneruant isto dogmate firmissima alioquin argumenta Deitatis Christi, à Dei propriis attributis, in primis ubiquitate, vel immensitate, vel omnipräsentia, & ab operibus divinis ducta: quibus antiquissimi Doctores ἀπόστολος Filiū Dei cum Patre rectissimè astruxerunt, & hæreticos Samosatenianos, Arianos, anomæos refutarunt.

At isti tollunt ac infringunt hanc illationem necessariam ab idiomatis ad ἄρτον, dum propria Deitatis communicant carni; & dicta Scripturæ de λόγῳ. Vel divinam naturam Christi testificantia trahunt ad humanam naturam, ut creaturam divinis idiomatis induant. Omitto reliqua argumenta non minus evidencia.

8. Frustra vero illi ad eludenda pleraque confugiunt ad unionem personalem, quam modò effusione omnis maiestatis Dei in humanam naturam; modò sessione ad dextram; modò reali communicatione idiomatum in naturis, definiunt: rursus hanc suam communicationem, modò formam & differentiam specificam, modò effectum & consequens unionis statuunt, inconstanter, male, falso.

9. Nos enim eis Chalcedonensis synodi decretum, vel symbolum, S. literis consentaneum, & à Catholicis Orthodoxis omnibus approbatum, opponimus: Prosternemus unum Christum in duabus naturis ἀούγειας, ἀρχηντος, ἀδιαιρετος, ἐχαριτως, manifestatum, haudquaquam differentia naturarum (eos & idiomatum) propter unionem sublatâ

sublatâ, sed potius vtriusq; naturæ in vnam personam con-
currentis proprietate seruatâ: non vt in duas personas diui-
datur, sed vt idem sit Deus verus & homo verus, &c. Quam
confessionem Ecclesia vniuersa summo consensu amplexa
est hactenus, & tutatur; sicut etiam vetustos patres eandem
acriter contra Eutychianos vindicasse legimus: vt pote quâ
frequenter hæc inculcarint: Salua proprietate naturæ vtriusque,
natura inuiolabilis naturæ est vniâ passibili. Teneat v-
traquæ suam proprietatem. Ac vt personam non diuidunt
propria naturarum: sic vnitas personæ non potest vtriusque
naturæ propria confundere vel auferre. Vide Leonem M.
ad Flanianum epistol. 10. & Fulgentium de incarnatione
cap. II.

10. Nec iquat aduersarios appellatio recepta ~~ex inviclag~~
~~id inviclag~~, quam in alienum & peregrinum sensum detor-
quent: dum hanc communicationem de actione quadam
λόγῳ, in humanam naturam idiomata diuina effudentis
aut transferentis accipiunt. At nuspia in scripturis legi-
tur Filius Dei sive carni diuinam naturam & proprietates es-
senciales, sic ut isti volunt, communicasse. sed sicut pueri ~~ex~~
~~coivari sececeps uoy cymal~~, communicant carne & san-
guine, sic ipse consimiliter corundem particeps factus esse, id
est, assumisse semen Abrahæ, & naturam verè humanam
dicitur, Hebr. 2. v. 14. 16. Vbi verbum istud communi-
candi de incarnatione Filii Dei dicitur: non de effusione seu
communicatione reali diuinorum idiomatum,

11. Deinde nec ylli orthodoxi hoc pacto, quo isti, com-
municationem idiomatum definierunt: sed ita: quod sit
forma loquendi de Christo, quâ propria vnius naturæ tri-
buuntur toti personæ, ab alterutrâ naturâ denominatae, in
concreto, non in abstracto. Quam ideo veteres doctores
nuncuparunt Epizeuxin & Enallagen nominum, Synecdo-
chen, Tropum antidoseos, Antidosin, Allæsin, id est,
mutuam, alternatam, reciprocam attributionem: vt Na-
zianzen. lib. 4. de Theol. Theodoret dialog. 1. 2. Cassianus
de incarn. lib 3. c. 6. Damascen. lib. 3. c. 3. 4. de Orth.
fidei.

12 Deniq; communicatio idiomatum sive proprietatum

non minus atque naturarum Christi, mutua & reciproca est: quia unio facta est æqualiter. Ut Deus est homo, sic homo est Deus. Ita docuerunt olim Orthodoxi, de quo vide Damascen. l. 3. loco modò allegato.

Cum igitur Deus λόγος non eo modo sit homo, ut diuinæ naturæ commiūnentur humanitatis proprietates, & operationes: sequitur nec hominem ideo Deum esse dicique, quod humanæ naturæ sint diuinæ proprietates communicatæ: eoq; fundamentum illius κοινωνίας ιδιωμάτων, quam isti commenti sunt, infirmum & planè ruinosum esse.

13 Neque tamen hinc recte nonnulli inferunt, hoc pacto statui proprietatum communicationem duntaxat verbalem seu fictam. Nam vera, & realis quoque est, sed facta non in naturis, verum in persona, in qua sunt duæ naturæ perpetuò distinctæ. Commune quidem est officium utriquæ naturæ, sed non communes proprietates, quæ nihilominus personæ realiter insunt. Ut enim Deus realiter est homo, sic realiter est natus, passus, mortuus, ascensit in cœlum, &c: Sed καὶ ὀρθός, secundum humanam naturam; non diuinam. Hac enim non passus est, sicuti multi jam contendunt.

14 Ideò verè & Orthodoxè dicimus in concreto: Deus λόγος, est homo, incarnatus, passus, crucifixus: Et, virgo Maria est Ἰερόκορη: Homo Christus est Deus, genitus ante secula ab aeterno, omnipotens, infinitus, &c. Sed male naturas earumque proprietates mutuò prædicaremus in abstracto: vt. Deitas est humanitas, est passa, crucifixa: Humanitas est Deitas, æterna, omnipotens, infinita. Hæ enim enunciations falsæ sunt. Contra sic docuit scriptura sentire & loqui: Deus est conspicuus factus in carne: qui tamen est invisibilis: Deus redemit Ecclesiam suo sanguine, qui tamen est spiritus. Homo Christus, qui ascendit, descendit prius. Filius Dei est natus ex semine Davidis, secundum carnem: Qui ex patribus καὶ ὀρθός, est supra omnes Deus laudandus in secula. Dominus gloriae est crucifixus. 1. Timoth. 3. 16. Coloss. 1. 15. 1. Tim. 6. v. 16. Act. 20. 28. Iohan. 4. 24. Ephes. 4. 10. Rom. 1. V. 3. Rom. 9. 5. 1. Cor. 2. 8.

15 Concretum hic dicitur nomen personæ, in qua sunt duæ naturæ, vt Deus, λόγος, Filius Dei, Dominus gloriae: Homo, filius hominis, semen mulieris: Interdum etiam Caro, vt Ioh. 1. 8. sermo factus est caro, i.e. homo. Abstractum est appellatio naturæ, vt Deitas, humanitas. Explodenda ergo est inaudita illa & nudius tertius fraudulenter excogitata Nestorianæ depravatio vocis Abstracti pro distracta, seu perse extra unionem considerata natura humana: qualis neque fuit, neque est, eoque ne quidem talis fingi vel considerari debet: tum etiam confusio nominum, Deus, deitas, homo, humanitas; vel concreti & abstracti.

16 Ideò frequenter monent patres, vt studiosè distinguamus & naturas, & naturarum ac personæ nomina: Ut videamus, quæ de filio Dei secundum quid dicantur; vt dextre intelligamus dicta de Christo, quæ contraria ei tribuere videntur: ac tam naturarum confusionem, quam personæ divisionem euitemus: cum errorum & heresepon causa sit confusio nominum personæ & naturarum. Justin. Mart. in Expos. fid. Tertul. de Trin. Athan. or. 4. cont. Arian. Gregor. Nazian. Serm. 21. de Filio. Cyrill. l. 10. Thes. c. 3. & 7. Hilar. de Trinit. l. 9. Ambros. de fid. l. 2. c. 3. 4. & l. 3. c. 3. August. l. 1. de Trin. & 3. c. 11. Et Epistola 57. & 102. Theodoret. Dial. 3. Fulgent. l. 3. ad Thras. Damasc. l. 3. c. 3. 4. 7. 8.

17 Hinc apparet, meritò nos repudiare communicationis genus illud, quod tertium Ubiquitarij vocant, quo scilicet λόγος actu communicari humanitati sive omnipræsentiam, vt in λόγῳ sit illocalis ac ubique. De hoc enim attributo principaliter, & inde ab origine controversiae Eucharisticæ contendunt, vt corporalem præsentiam & óralem esum carnis Christi in pane Cœnæ quoquo modo obtinere posse videantur.

18 Intolerabilis etiam est eandem ob causam inventa corruptela articuli de ascentu Christi in cœlum. Primum enim, quid & ubi cœlum sit, imò etiam, ubi Christus

Christus sit, ambigunt. Aliquibus cœlum est ipse Deus, & Dei potestas & regnum vniuersale: Alijs duntaxat gloria, gaudium & beatitudo: Nonnulli scribunt; cœlum esse ubi Deus est, eoque ipsum vniuersum, in quo Satan & dæmones sint; idēc Christo non fuisse latum vnguem aut pilum à terra recedendum, ut in cœlum ascenderet. Deinde ascensio Christi in cœlum, istis est disparatio, dispensatorium & externum spectaculum, depositio visibilitatis & infirmitatis. Denique monstra singunt de tempore ascensus. Invisibiliter enim ascendisse Christum à momento conceptionis perhibent: ipsamque multiplicant ascensionem. Aliam enim in utero, aliam in cruce, aliam denique visibilem in monte oliveti; sed tamen sine loci mutatione factam imaginantur. Brent, devnion. personal. pag. 18. de maiest. pag. 159. 160. Recognit. 149. 181. 104. Jacob. Andreæ. cont. Orthod. consens. pag. 33. contr. Breim. pag. 180.

19 Apagè teratologias istas. Constanter teneamus fidem, ascendisse Christum propriā, verâ & locali migratione ex his imis terris sursum, supra omnes hos visibiles cœlos, in locum, ubi est thronus Dei, & civitas, seu patria illa, ad quam & nos anhelamus. Sic creditur Catholica Ecclesia: Sic docuit Ignatius, Iustinus, Irenæus, qui vocant ascensionem ἡγετον ταῦτα λέγοντες: Gregorius Nyssenus, μετέπειπον θηλυκόν. Tertullianus, inquit, Ascendit Christus in superiora cœlorum: Hic sedet: hinc venturus &c. Epiphanius: εἶτα, sursum est corpus Domini. Augustinus ait: millies, Christum corporaliter abiisse; absentesse se corpore; corpus intulisse cœlos, id etiam in cœlo esse visibile, locale, corporeum, in loco. Vigilius: Hoc erat ire ad patrem, & recedere a nobis, auferre de hoc mundo naturam, quam suscepserat ex nobis. Et, per naturam carnis loco circumscribitur, & nunc in cœlo est, & non in terra. Fulgentius: Terram localiter deserens, ad cœlum ascendit, quia localis & verus homo, &c. humana substantia non fuit ubique diffusa, &c. Sic reliqui Doctores veteres omnes, post etiam Scholastici, & pontificij: quibus confessio Augustana & articuli Smalcaldici in hoc capite de persona Christi se consentire fatentur. Luc. 24. 51. Act. 1. 7. Ephes. 4. 9. Hebr. 7. 26. Vide Ignat. Epl. ad Smyrn. Iustin. apolog. ad Antonin. & Tryphon. Iren. lib. 2. &

1. Greg. Nazian ad Chelid. epist. 1. & Nyssen. Orat. cont. Eun. Tertull. de Carn. c. & resurrectione, & Cont. Prax: Cypr. de idol. & expos. Symb. Ruff. Athanal. disput. c. Ari. Cyrill. in Ioan. lib. 9. 10. Chrysost. homil. de ascens. Epiph. in Ancorat. Hieron. ad Damas. & contr. Ioh. Ierosol. Theodoret. dialog. 2. & 3. August. epist. 57. & 146. tract. 22. 30. 31. 40. 50. 78. IIII. in Iohan. de Agon. Christiano c. 24. 25. Serm. 60. de verb. Dom. de Symb. lib. 2 c. 7. li. 4. c. 7. De fide & Symb. c. 1. Vigil. li. 1. cont. Eutych. & lib. 4. Fulgent. lib. 2. & 3. ad Thrasim. &c.

20 At enim (obiicere solent) præsentiam Christi in mundo sic tollitis & negatis. Minime verò. Nam primum dicimus cum Augustino tractat. 102. in Ioan. Et si reliquit Dominus noster mundum corporali discessione, & perrexit ad patrem hominis ascensione; tamen non deseruit mundum præsentie gubernatione. Et cum Vigilio lib. 1. contra Eutych. Recessit secundum humanitatem: secundum diuinitatem est nobiscum usque ad consummationem seculi. Iuxta formam serui, quam in cœlum abstulit, absens est, per formam Dei præsens, &c. Deinde affirmamus, non deitate solum, sed etiam οὐρανίαι, gratiâ, donis Spiritus sancti, & κοινωνίᾳ vel communicatione sui Christum Ecclesiæ & fidelibus omnibus esse præsentissimum; ut qui caput, nos membra sibi copulet arctissimâ atque viuificâ unione; adeo ut Ambrosij illud merito hic usurpemus: Præsentior est, qui se animis inserit, quam qui oculis protestatur. Plus enim est mente connecti, quam corpore copulari. Contra Symmachum.

21 Neque soluit hæc assertio vinculum yunionis hypostaticæ: quod temere metuunt aliqui, Nestorianissimum nobis exprobrantes injuriâ. Quos si dociles essent, eruditio poterat Vigilius lib. 1. eleganter astruens, non metuendam personæ diuisionem ex distinctione proprietatum utriusque naturæ. Cyrillus etiam, acerrimus alioqui Nestorij oppugnator, & yunionis hypostaticæ assertor Orthodoxus, nihilominus affirmat, Christum ab Ascensione carne absentem: & aliud esse, naturas distinguere, aliud diuide-re. Cyrillum in Iohann. libro octauo cap. 7. & 1. 9. cap. 22. & lib. 10. cap. 38. Epistola posteriori ad Successum Ilauriæ Episc.

Episc. Diocæs. Ratio manifesta est, iam olim ab Augustino dicta: *Qui filius Dei in corporis sui templo totus, etiam ubique fuit totus. Cum itaque ἦν τοις ὅλοις ubique semper sit totus, ut simplicissimus & αὐτοῖς, vel impartibilis; idem in & cum assumta carne existit, eam gestat & sustentat, ab ea nunquam recedit aut separatur: Sicut nec in statu humilitatis Christo hinc inde loca mutante, quin nec in morte quidem, anima à corpore disiuncta, cessavit vel abrupta est unio. Quare proorsus ἀγέρασκεν εστι, fingere Christum dimidium, vel ἄλλην ἀναγένεται, nisi caro eius sit & dicatur ubique.*

22 Neque sessio ad dextram patrocinatur omni præsentiae naturæ humanæ; cùm nihil aliud sit hæc sessio, quam exaltatio Mediatoris Christi ad perfectionem regni & sacerdotij? eiusque summa maiestas, & gloria ineffabilis, tanquam capit is Ecclesiæ, judicis mundi, Domini creaturarum, euecti in excellentem sublimitatem: sed sine humanæ naturæ destructione. Eph. 1. 20. Phil. 2. 9. Hebr. 1. 1.

23 Turpis igitur est error, sessionem ad dextram cum vniione & incarnatione, vel etiam ascensione in celum; atque ita statum exinanitionis & glorificationis confundere. Et maiestatem Christi in quadam certo tempore communicatam participatione naturæ & idiomatum Dei, & infinitam præsentiam humanæ naturæ constitutere. Nam de Christo non ita dicere, vt est, etiamsi honor videatur, iniuria est: ait Cassianus de incarnatione lib. 1. c. 1. Et Cassiodorus: Christus non aliter est extollendus, quam verbo Dei docemur, ne inanibus animi nostri figuris seruiamus, non Christo. Et Augustinus: Qui videntur sic honorare Christum, vt negent carnem eius, nihil nisi mendacem cum prædicant. Tract. 8. in Iohann.

24 At vero si quæras, in quibus igitur Christi hominis maiestas consistat; Respondeo: in gratia vnionis, in gratia habituali, in dignitate officij, & in cultu, ac honore. Nam hic homo verus est Deus, natura & gloria

gloriâ Deo patri æqualis: Et licet humanitate sit inferior Deo, & minor Patre: tamen exaltatus supra angelos, eminet excellentissimis donis, quæ tanto numero, tantoque gradu, nulli creaturarum insunt: Et officium Mediatoris administrat gloriosissimè, regnans potenter in cœlo & in terra, colligens Ecclesiam, & dominans in medio inimicorum, dum eos pedibus suis planè subiçiat: id eoque tanquam Dominus & iudex vniuersalis & caput Ecclesiæ, vno latrìas cultu ab vniuersa Ecclesia angelorum & hominum, honoratur, adoratur & celebratur.

25. Iam euaneſcit & illa calumnia, quâ nos aliqui grauant, perinde ac si homini Christo latrìas, adorationisque cultum detrahamus & negemus. Atqui professi semper sumus cum Orthodoxa vetustate, totum Christum adorandum esse vno latrìas cultu: Et in inuocatione eius, carnem etiam complectimur: quia hanc in vnitatem personæ assumpsit ἀόγος, & inhabitat αὐτεῖσις, νοὴ ἀδηματικῶς.

26. Sed in eo iure dissentimus ab antagonistis, quod ipsi causam adorationis esse contendunt communicatam omnipræsentiam, omnipotentiam, omniscientiam carnis Christi. Quod & Arianos olim sensisse, testatur Cyrillus in Iohannem libero secundo, capite 14. & 142. Vbi clarissimè nostram confessionem recitat: Filium Dei ob æqualitatem substantiæ cum patre æqualiter honorandum esse; quia præter solum Dominum Deum nil adorare scriptura iubeat. Ergo si propter aduentitias dignitates adorandum putant Christum (Arianos,) non creatorē, sed creaturam adorant, recentem quendam Deum ex imperitia fingentes. Et Thesauri libro secundo, capite primo palam affirmat: Nulli protius naturæ, præterquam Dei, adorationem tribui, &c.

Sic docuit antiquitas veneranda. Augustinus sermone 38. de verbis domini, & tractatu 23. in Iohannem. Si Filius non est naturâ Deus, nec adorandus est, &c. Vide Epiphanius in Ancorato: & Damascenum lib. 4. cap. 3. vbi perspicuèrem declarat, & ait: Non dicimus, quod carnem adoremus nudam, sed carnem Dei, hoc est, incarnatum Deum.

Quid quodd adversa pars, vi veritatis adacta, fatetur in apoloq. lib. Concord. cap. 1. humanitatem assumtam per se etiam in ualione personali, qua creatura, consideratam, non adorari posse vel debere; Vel igitur secum confligunt; vel temere litigant.

Hactenus Orthodoxæ doctrinæ de persona Christi vindiciæ: Progrediamur ad officium eius, cuius consideratio non minus necessaria, & salutaris.

D E O F F I C I O E T B E N E F I C I I S C H R I S T I .

I.

OFFICIVM Christi consistit in triplici functione, Prophetica, sacerdotali, regali: ad quas à Deo patre uictus est oleo lætitiae i. e. ordinatus, & Spiritus sancti donis cumulatissimè ornatus: sicut etiam fuit per veteres illos Prophetas, reges, sacerdotes vngi solitos, repræsentatus. Psal 45. v. 8. Heb. 1. v. 9. Iesaiæ 61. v. 1.